---

<sup>177</sup> Cf. Michel BASTIT, *La substance, essai métaphysique*, Presses universitaires de l'IPC, Parole et Silence, 2012, p.129.

<sup>178</sup> On peut avancer le cas de l'âme humaine telle qu'envisagée dans la scolastique, à la fois principe de l'existence humaine de l'homme, et réalité subsistante en soi qui demeure dans l'être malgré la mort. Cf. par exemple saint THOMAS D'AQUIN, *Summa contra Gentiles* (éd. PERA), t.3, l.IV, c.81, n°4156, p.395 : « Quod vero tertio obiicitur, quod esse non est unum quia non est continuum: falso innitur fundamento. Manifestum est enim quod materiae et formae unum est esse: non enim materia habet esse in actu nisi per formam. Differt tamen quantum ad hoc anima rationalis ab aliis formis. Nam esse aliarum formarum non est nisi in concretione ad materiam: non enim excedunt materiam neque in esse, neque in operari. Anima vero rationalis, manifestum est quod excedit materiam in operari: habet enim aliquam operationem absque participatione organi corporalis, scilicet intelligere. Unde et esse suum non est solum in concretione ad materiam. Esse igitur eius, quod erat compositi, manet in ipsa corpore dissoluto: et reparato corpore in resurrectione, in idem esse reducitur quod remansit in anima. » Même idée dans la *Somme de théologie*, Ia q.76 a.1 ad 5.

### C. UNE APPROCHE ANALYTIQUE

La théorie de l'haecceité a été reprise par Gary Rosenkrantz dans le cadre de l'ontologie contemporaine. Son intérêt, selon lui, est de permettre de résoudre diverses questions qui intéressent les philosophes de ce courant :

Les discussions philosophiques sur l'haecceité ou « ceci-ité » soulèvent nombre de controverses. L'une d'entre elles porte sur le point de savoir s'il y a ou non des haecceités ou « ceci-ités ». Cette controverse sur l'existence de tels attributs est pertinente pour tout un domaine de la recherche en métaphysique, épistémologie, et philosophie du langage, y compris l'investigation analytique de l'identité et de l'individuation, de la modalité et des mondes possibles, des attitudes propositionnelles, croyance *de re* et noms. Par exemple, des philosophes qui acceptent l'existence d'haecceités ont avancé les affirmations suivantes :

(1) Les haecceités procurent un critère d'identité des particuliers à travers les mondes possibles.

(2) La nécessité *de re* peut être entendue en termes de nécessité *de dicto* parce que les individus ont des haecceités.

(3) La croyance *de re* peut être analysée en termes de croyance *de dicto* parce que les individus ont des haecceités.